
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 318 del 03/07/2020 BOLOGNA

Proposta: DIC/2020/320 del 02/07/2020

Struttura proponente: SERVIZIO ICT
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI SOLUZIONI
INFUSIONALI PER IRRIGAZIONE DI GRANDI VOLUMI - EDIZIONE 3 BIS

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ICT

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di servizio

Nadia RuffiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la
nomina  del  direttore  dell'Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER”, con la
quale  la  dott.ssa  Alessandra  Boni  è  stata  designata
quale Direttore di INTERCENT-ER;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 con le quali sono stati
approvati gli in-carichi dirigenziali di Intercent-ER;

Vista  la  determinazione  n.  5784/2020  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2020-2021 

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  83/2020
“Approvazione  Piano  Triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza 2020-2022”;

Premesso che:

 che con determinazione n. 213 del 12/05/2020 è stato
indetto  appalto  specifico  a  procedura  ristretta  -
nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA)
“Beni  Farmaceutici”,  di  cui  al  Bando  UE  G.U.  del
08/03/2017”,  per  l’affidamento  della  fornitura  di
soluzioni infusionali per irrigazione di grandi volumi -
Edizione  3  bis,  con  aggiudicazione  da  effettuarsi  a
favore  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,
individuata  sulla  base  del  minor  prezzo,  ai  sensi
dell’art. 95, comma 4, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

 che  il  bando  di  gara  è  stato  pubblicato  sul  sito
http://in-tercenter.regione.emilia-romagna.it  alla
sezione “Bandi e avvisi”, in data 12/05/2020;

pagina 3 di 10



 l’entità complessiva dell’appalto è stata determinata in
un importo massimo di Euro 10.939.290,86 (IVA esclusa),
suddiviso in 13 lotti:

Lotto Voce DESCRIZIONE DELLA FORNITURA Dosaggio
IMPORTO A BASE D'ASTA (IVA

ESCLUSA) NEL TRIENNIO IN EURO

1 1 CALCIO GLUCONATO 250 ml 35.280,00

2

1 GLUCOSIO (DESTROSIO) MONOIDRATO 100 ml 5% 71.478,00

2 GLUCOSIO (DESTROSIO) MONOIDRATO 250 ml 5% 75.043,80

3 GLUCOSIO (DESTROSIO) MONOIDRATO 500 ml 5% 494.078,10

3 1 GLUCOSIO (DESTROSIO) MONOIDRATO 500 ml 10% 32.191,20

4 1 GLUCOSIO (DESTROSIO) MONOIDRATO 1000 ml 5% 15.310,86

5
1 GLUCOSIO (DESTROSIO) MONOIDRATO 250 ml 10% 4.464,30

2 GLUCOSIO (DESTROSIO) MONOIDRATO 500 ml 10% 28.204,80

6 1
ACIDO LATTICO/SODIO IDROSSIDO/SODIO CLORURO/POTASSIO 
CLORURO/CALCIO CLORURO

550 ml 347.031,00

7

1 SODIO CLORURO 100 ml 4.619.163,78

2 SODIO CLORURO 250 ml 1.194.373,32

3 SODIO CLORURO 500 ml 2.370.508,20

8 1
SODIO CLORURO/POTASSIO CLORURO/CALCIO 
CLORURO/MAGNESIO CLORURO/SODIO ACETATO/SODIO 
CITRATO

500 ml 767.865,00

9 1
SODIO CLORURO/POTASSIO CLORURO/CALCIO CLORURO/SODIO 
ACETATO

500 ml 336.372,75

10

1
SODIO ACETATO/POTASSIO CLORURO/MAGNESIO 
CLORURO/POTASSIO BIBASICO/GLUCOSIO (DESTROSIO) 
MONOIDRATO

250 ml 56.807,40

2
SODIO ACETATO/POTASSIO CLORURO/MAGNESIO 
CLORURO/POTASSIO BIBASICO/GLUCOSIO (DESTROSIO) 
MONOIDRATO

500 ml 40.091,10

11

1 ACQUA PER PREPARAZIONI INIETTABILI 250 ml 8.196,08

2 ACQUA PER PREPARAZIONI INIETTABILI 100 ml 64.617,51

3 ACQUA PER PREPARAZIONI INIETTABILI 500 ml 197.559,00

12 1 ACQUA PER PREPARAZIONI INIETTABILI 500 ml 144.324,00

13 1 ACQUA PER PREPARAZIONI INIETTABILI 5000 ml 36.330,66

Visti:

 il  verbale  di  seduta  pubblica  di  verifica  della
documentazione amministrativa dell’11/06/2020;

pagina 4 di 10



 la  determinazione  n.  282  del  16/06/2020  di
ammissione/esclusione dalla quale risulta l’ammissione
al proseguimento della gara in oggetto tutte le imprese
concorrenti, ovvero: 

1)  FRESENIUS  KABI  ITALIA  S.R.L.  IN  BREVE  FKI
S.R.L.;

2) B. BRAUN MILANO S.P.A.;

5) MONICO S.P.A.;

6) DIACO BIOFARMACEUTICI S.R.L; 

 il verbale di seduta pubblica di apertura delle offerte
economiche del 17/06/2020 dal quale si rileva che per i
lotti  n.  4  e  5,  le  offerte  presentate  risultano
superiori alla base d’asta; 

 il  verbale  di  seduta  riservata  della  Commissione
tecnico-valutativa  incaricata  della  valutazione
dell’idoneità dei prodotti offerti del 30/06/2020.

Ritenuto  pertanto  di  aggiudicare  l’appalto  specifico
per la fornitura di Soluzioni infusionali per irrigazione di
grandi volumi – edizione 3 bis per un importo complessivo
pari ad € 9.949.496,09 alle imprese Fresenius Kabi Italia
S.R.L.,  B.  Braun  Milano  S.P.A.,  Monico  S.P.A.  E  Diaco
Biofarmaceutici  S.R.L.  per  i  lotti  come  di  seguito
specificati:

Ragione Sociale

Lo
tt

o

V
o

ce DESCRIZIONE CODICE REGIONALE ATC

U
M

 O
G

G
ET

TO
 

IN
IZ

IA
TI

V
A

Q
U

A
N

TI
TA

'

CODICE AIC

DENOMINA
ZIONE 
ARTICOLO 
OPERATOR
E 
ECONOMIC
O

PREZZO 
OFFERT
O PER 
UM IVA 
ESCLUSA

VALORE
OFFERTO 

MONICO S.P.A. 1 1
A12AA03 CALCIO GLUCONATO 
SOLUZIONE 250 ml FLACONE 
VETRO

A12AA03 
- CALCIO 
GLUCONA
TO

FLACONE 8.400 000000000

CALCIO 
GLUCONAT
O 6% 
250ML / 
MONICO 
SPA

2,95 24.780,00

FRESENIUS KABI 
ITALIA S.R.L.

2 1

B05BA03 GLUCOSIO (DESTROSIO) 
MONOIDRATO SOLUZIONE PER 
INFUSIONE 100 ml 5% FLACONE 
POLIETILENE/POLIPROPILENE

B05BA03 
- 
CARBOID
RATI

FLACONE 216.600 031943917
GLUCOSIO 
5% ML 100 
KBP

0,328 71.044,80

2 2 B05BA03 GLUCOSIO (DESTROSIO) 
MONOIDRATO SOLUZIONE PER 
INFUSIONE 250 ml 5% FLACONE 
POLIETILENE/POLIPROPILENE

B05BA03 
- 
CARBOID
RATI

FLACONE 192.420 031943931 GLUCOSIO 
5% ML 250 
KBP

0,386 74.274,12

pagina 5 di 10



Ragione Sociale

Lo
tt

o

V
o

ce DESCRIZIONE CODICE REGIONALE ATC

U
M

 O
G

G
ET

TO
 

IN
IZ

IA
TI

V
A

Q
U

A
N

TI
TA

'

CODICE AIC

DENOMINA
ZIONE 
ARTICOLO 
OPERATOR
E 
ECONOMIC
O

PREZZO 
OFFERT
O PER 
UM IVA 
ESCLUSA

VALORE
OFFERTO 

2 3

B05BA03 GLUCOSIO (DESTROSIO) 
MONOIDRATO SOLUZIONE PER 
INFUSIONE 500 ml 5% FLACONE 
POLIETILENE/POLIPROPILENE

B05BA03 
- 
CARBOID
RATI

FLACONE 1.051.230 031943968
GLUCOSIO 
5% ML 500 
KBP

0,43201 454.141,87

TOTALE LOTTO 2 GLUCOSIO (DESTROSIO) MONOIDRATO 599.460,79

B. BRAUN MILANO
S.P.A.

3 1

B05BA03 GLUCOSIO (DESTROSIO) 
MONOIDRATO SOLUZIONE PER 
INFUSIONE 500 ml 10% FLACONE 
POLIETILENE/POLIPROPILENE

B05BA03 
- 
CARBOID
RATI

FLACONE 63.120 030899417

GLUCOSIO 
10% 500 
ML IN 
ECOFLAC 
PLUS

0,48367 30.529,25

FRESENIUS KABI 
ITALIA S.R.L. 

6 1

B05BB01 ACIDO LATTICO/SODIO 
IDROSSIDO/SODIO 
CLORURO/POTASSIO 
CLORURO/CALCIO CLORURO 
SOLUZIONE PER INFUSIONE  

B05BB01 
- 
ELETTROL
ITI

FLACONE 771.180 030773232
RINGER 
LATTATO 
ML 500 KBP

0,417 321.582,06

FRESENIUS KABI 
ITALIA S.R.L.

7 1

B05BB01 SODIO CLORURO 
SOLUZIONE PER INFUSIONE 100 ml
FLACONE 
POLIETILENE/POLIPROPILENE

B05BB01 
- 
ELETTROL
ITI

FLACONE 14.664.012 031938424

SODIO 
CLORURO 
0,9% ML 
100 KBP

0,29102 4.267.520,77

7 2

B05BB01 SODIO CLORURO 
SOLUZIONE PER INFUSIONE 250 ml
FLACONE 
POLIETILENE/POLIPROPILENE

B05BB01 
- 
ELETTROL
ITI

FLACONE 3.228.036 031938412

SODIO 
CLORURO 
0,9% ML 
250 KBP

0,337 1.087.848,13

7 3

B05BB01 SODIO CLORURO 
SOLUZIONE PER INFUSIONE 500 ml
FLACONE 
POLIETILENE/POLIPROPILENE

B05BB01 
- 
ELETTROL
ITI

FLACONE 5.267.796 031938451

SODIO 
CLORURO 
0,9% ML 
500 KBP

0,389 2.049.172,64

TOTALE LOTTO 7 SODIO CLORURO 7.404.541,54

FRESENIUS KABI 
ITALIA S.R.L.

8 1

B05BB01 SODIO 
CLORURO/POTASSIO 
CLORURO/CALCIO 
CLORURO/MAGNESIO 
CLORURO/SODIO ACETATO/SODIO 
CITRATO SOLUZIONE PER 
INFUSIONE 500 ml FLACONE 
POLIETILENE/POLIPROPILENE

B05BB01 
- 
ELETTROL
ITI

FLACONE 1.535.730 030763318

ELETTROLIT
ICA 
REIDRATAN
TE III ML 
500 KBP

0,49901 766.344,63

FRESENIUS KABI 
ITALIA S.R.L..

9 1

B05BB01 SODIO 
CLORURO/POTASSIO 
CLORURO/CALCIO 
CLORURO/SODIO ACETATO 
SOLUZIONE PER INFUSIONE 500 ml
FLACONE 
POLIETILENE/POLIPROPILENE

B05BB01 
- 
ELETTROL
ITI

FLACONE 747.495 030772178
RINGER 
ACETATO 
ML 500 KBP

0,44901 335.632,73

FRESENIUS KABI 
ITALIA S.R.L

10 1

B05BB02 SODIO 
ACETATO/POTASSIO 
CLORURO/MAGNESIO 
CLORURO/POTASSIO 
BIBASICO/GLUCOSIO (DESTROSIO) 
MONOIDRATO SOLUZIONE PER 
INFUSIONE 250 ml FLACONE 
VETRO

B05BB02 
- 
ELETTROL
ITI 
ASSOCIAT
I A 
CARBOID
RATI

FLACONE 87.396 031377031
EL.EQUIL. 
PEDIATRICA
250 ML VT

0,478 41.775,29

10 2

B05BB02 SODIO 
ACETATO/POTASSIO 
CLORURO/MAGNESIO 
CLORURO/POTASSIO 
BIBASICO/GLUCOSIO (DESTROSIO) 
MONOIDRATO SOLUZIONE PER 
INFUSIONE 500 ml FLACONE 
VETRO

B05BB02 
- 
ELETTROL
ITI 
ASSOCIAT
I A 
CARBOID
RATI

FLACONE 47.166 031377043
EL.EQUIL. 
PEDIATRICA
500  ML VT

0,668 31.506,89

TOTALE LOTTO 10 ELETTROLITI 73.282,18

pagina 6 di 10



Ragione Sociale

Lo
tt

o

V
o

ce DESCRIZIONE CODICE REGIONALE ATC

U
M

 O
G

G
ET

TO
 

IN
IZ

IA
TI

V
A

Q
U

A
N

TI
TA

'

CODICE AIC

DENOMINA
ZIONE 
ARTICOLO 
OPERATOR
E 
ECONOMIC
O

PREZZO 
OFFERT
O PER 
UM IVA 
ESCLUSA

VALORE
OFFERTO 

DIACO 
BIOFARMACEUTICI
S.R.L.

11 1

V07AB ACQUA PER PREPARAZIONI 
INIETTABILI SOLUZIONE PER 
INFUSIONE 250 ml FLACONE 
VETRO

V07AB - 
SOLVENTI
E 
DILUENTI,
COMPRES
E LE 
SOLUZIO
NI 
DETERGE
NTI

FLACONE 22.455 033840036

ACQUA PER
PREPARAZI
ONI 
INIETTABILI 
DIACO 
flacone 
vetro 250 
ml

0,3645 8.184,85

11 2

V07AB ACQUA PER PREPARAZIONI 
INIETTABILI SOLUZIONE PER 
INFUSIONE 100 ml FLACONE 
VETRO

V07AB - 
SOLVENTI
E 
DILUENTI,
COMPRES
E LE 
SOLUZIO
NI 
DETERGE
NTI

FLACONE 222.819 033840024

ACQUA PER
PREPARAZI
ONI 
INIETTABILI 
DIACO 
flacone 
vetro 100 
ml

0,2889 64.372,41

11 3

V07AB ACQUA PER PREPARAZIONI 
INIETTABILI SOLUZIONE PER 
INFUSIONE 500 ml FLACONE 
VETRO

V07AB - 
SOLVENTI
E 
DILUENTI,
COMPRES
E LE 
SOLUZIO
NI 
DETERGE
NTI

FLACONE 439.020 033840048

ACQUA PER
PREPARAZI
ONI 
INIETTABILI 
DIACO 
flacone 
vetro 500 
ml

0,4444 195.100,49

TOTALE LOTTO 11 ACQUA PER PREPARAZIONI INIETTABILI 267.657,75

FRESENIUS KABI 
ITALIA S.R.L. 

12 1

V07AB ACQUA PER PREPARAZIONI 
INIETTABILI SOLUZIONE PER 
INFUSIONE 500 ml FLACONE 
POLIETILENE/POLIPROPILENE

V07AB - 
SOLVENTI
E 
DILUENTI,
COMPRES
E LE 
SOLUZIO
NI 
DETERGE
NTI

FLACONE 300.675 031917685
ACQUA PPI 
ML 500 KBP

0,41801 125.685,16

Ritenuto inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
della Convenzione, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del
D.  Lgs.  50/2016,  le  garanzie  provvisorie  costituite
dalle imprese aggiudicatarie a corredo dell’offerta;

 per l’entità dei lotti in cui è suddivisa la gara, in
applicazione  dei  principi  di  economicità,
semplificazione e speditezza dell’azione amministrativa,
sanciti dalla Legge n.241/1990 e s.m.i., non procedere
alla richiesta della garanzia definitiva in conformità a
quanto previsto dall’art.103 comma 11 del D.lgs.50/16 e

pagina 7 di 10



s.m.i. per le Convenzioni con importo pari o inferiore a
€.40.000,00;

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016, allegando
copia dei Verbali;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dagli aggiudicatari;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa 

1) di disporre l’aggiudicazione definitiva e condizionata
dell’appalto specifico per la fornitura di soluzioni
infusionali per irrigazione di grandi volumi – edizione
3 bis, alle imprese Fresenius Kabi Italia S.R.L., B.
Braun  Milano  S.P.A.,  Monico  S.P.A.  E  Diaco
Biofarmaceutici S.R.L. per un importo complessivo di €
9.949.496,09, per i lotti come da tabella in premessa
elencata; 

2) di dare atto che non sono aggiudicabili i lotti 4 e 5
in  quanto  le  offerte  presentate  risultano  superiori
alla base d’asta;

3) di dare atto che il lotto 13 è andato deserto;

4) di  non  procedere,  in  applicazione  dei  principi  di
economicità, semplificazione e speditezza dell’azione
amministrativa,  sanciti  dalla  Legge  n.241/1990  e
s.m.i.,  alla  richiesta  della  garanzia  definitiva  in
conformità a quanto previsto dall’art.103 comma 11 del

pagina 8 di 10



D.lgs.50/16 e s.m.i. per le convenzioni con importo
pari o inferiore a €. 40.000,00;

1) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo  espletamento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,
giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.
Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli adempimenti
per  la  stipulazione  della  Convenzione,  previsti  dal
Disciplinare  di  gara  a  carico  dell’aggiudicatario
medesimo;

2) di  dare  atto  che  con  ciascun  aggiudicatario  verrà
stipulata  una  Convenzione  con  decorrenza  dalla  sua
sottoscrizione al 30/06/2023 e che, nell’ambito di tale
Convenzione, le Amministrazioni contraenti emetteranno
Ordinativi  di  fornitura  con  validità  dalla  data  di
emissione al 30/06/2023; 

3) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  della
Convenzione sono svincolate automaticamente, ai sensi
dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le garanzie
provvisorie costituite dalle aggiudicatarie a corredo
dell’offerta;

4) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art.  76  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016,  allegando
copia dei verbali delle sedute del Seggio di gara e
della Commissione tecnico-valutatrice;

5) di rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei
verbali  delle  sedute  di  valutazione  tecnica  della
Commissione  giudicatrice  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, ai sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016;

6) di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  ai
sensi  dell'art.  23  del  D.lgs.  n.  33  del  2013  e
l’ulteriore pubblicazione prevista dal Piano triennale
di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 7
bis, comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013”.

pagina 9 di 10



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(D.ssa Alessia Orsi)

pagina 10 di 10


